
Municipalité de la Commune de L'Isle

Préavis no O4l2O22

au Conseil communal

Création d'une association intercommunale
pour l'épuration des eaux usées

de la région Haute Venoge / Veyron (EHW)

Délégué municipal :

M. Steve Baudat

Préavis 0412022 Page 1 sur 16



Monsieur le Président,
Mesdames les Conseillères, Messieurs les Conseillers,

1. But

Le présent préavis a pour objet I'approbation des statuts pour la création d'une
association intercommunale pour l'épuration des eaux usées de la région Haute-
Venoge/Veyron (EHW) qui réunira les communes de Chavannes-le-Veyron, Chevilly, Cuarnens,
Dizy, Eclépens, Ferreyres, La Chaux, La Praz, La Sarraz, L'Isle, Mauraz, Moiry, Mont-la-Ville, Orny et
[...]
Motion 20.4262 traitant des mesures visant à éliminer les micropolluants applicables à toutes les stations dépuration des eaux
usées

Préavis 0412022 Page 3 sur 16



3. Historique du projet

Comme première étape de la réflexion sur la régionalisation de lépuration des eaux du périmètre
<< Haute-Venoge / Veyron >>, le canton de Vaud a réalisé des études préliminaires entre 2012 et 2019
afin de déterminer si une régionalisation était techniquement réalisable et économiquement
intéressante pour les 15 communes du périmètre.

Figure 7 : les communes du périmètre de régionalisation
et leurc stations d'épuration (STEP) ou stations de pompage (STAP) actuelles

Létat des lieux des dix STEP communales actuelles a montré que six STEP sur dix devaient mener des
travaux à court terme pour assurer le respect des exigences de rejet, soit parce que les installations
sont trop âgées, soit parce que leur limite de capacité de fonctionnement est déjà atteinte. Pour les

STEP présentant des rejets acceptables au regard de la législation qui leur est applicable (exigences
fixées l'année de construction de chaque STEP), un renforcement des exigences de rejet serait exigé
par les autorités cantonales pour le traitement de l'azote et du phosphore lors des prochains travaux
de réhabilitation, même partiels.

Les études préliminaires ont permis de conclure que le raccordement des dix STEP communales
existantes sur une seule STEP régionale était techniquement faisable et qu'il était plus avantageux
pour toutes les communes de mutualiser, plutôt que de conserver et réhabiliter leurs STEP actuelles.
Suite à cela, un comité de pilotage, constitué d'un représentant de l'exécutif de chaque commune, a
été créé afin de mener à bien létude des avant-projets et définir la gouvernance.

Les objectifs du comité de pilotage sont les suivants :

o Définir la gouvernance de la future entité intercommunale :

o Choix du type d'entité : association de commune, société anonyme ou entente
intercommunale ;

o Elaboration des statuts de l'association respectant la loi vaudoise sur les Communes
(objet du présent préavis).

paples I
Orny

La Praz

Ferreyres

Moiry

I Eclépens I
I

La Sarraz

Chevilly

a
Dizy

Cuarnens

a
La Chaux a

o

L'lsle a

nnes
le-Veyron I sree ecistante

S srne ercirtante

Préavis 04l2OZ2 Page 4 sur 16



a Préciser les éléments techniques ébauchés dans les études préliminaires, notamment à travers
des études d'avant-projets :

o Définition des bases de dimensionnement à l'horizon 2050 pour les quinze communes
partenaires ;

o Choix des procédés de traitement biologique et des micropolluants ;
o Prédimensionnement du procédé de traitement biologique ;
o Concept de transformation des stations dépuration communales et station de

pompage des eaux vers la STEP régionale ;
o Concept des tracés de raccordements gravitaires et pompés ;
o Estimation des coûts totaux à *. 25o/o (investissement et exploitation).

En juin 2022, avec le rendu des études dhvant-projets précisant le concept technique complet et son
coût, létape suivante est la validation du projet de statuts par les législatifs communaux pour créer
officiellement I'association pour lépuration des eaux usées de la région Haute-Venoge / Veyron
(EHW), objet de ce présent préavis.

4. Le projet de régionalisation sur le plan technique

L'ensemble des éléments techniques du projet est repris des études dhvant-projets (RWB, juin 2022).

Choix du site
L'implantation d'une station dépuration doit répondre à la fois aux contraintes techniques imposées
par la fonction de lbuvrage et aux exigences de I'aménagement du territoire. Les contraintes liées au
choix du site sont les suivantes :

o La proximité du point bas des bassins versants Veyron et Venoge afin de ne pas nécessiter
des transports d'eaux usées par pompage sur des distances trop longues, ce qui rendrait le
projet économiquement non viable et écologiquement non soutenable ;

o La proximité d'un exutoire naturel pour les rejets des eaux traitées (lac ou cours d'eau) ;
o La disponibilité d'un terrain affecté pour permettre un achat ou une location en DDP (Droit

Distinct et Permanent) par la future association ;
o Une taille suffisante pour permettre l'implantaUon d'une STEP permettant le traitement des

eaux de 15€00 équivalents-habitants (EH2), soit une emprise de 5'300 m2;
o Une configuration permettant l'implantation des différentes installations d'un site industriel

complexe et une circulation aisée entre les installations ;
o Le respect des règles de l'aménagement du territoire, soit notamment I'affectation du site en

zone industrielle ou similaire.

Le site retenu de La Sarraz, situé sur la parcelle RF n" 796, réunit l'ensemble des critères ci-dessus. Il
est situé actuellement en zone industrielle, sur la parcelle voisine de la STEP actuelle. L'avant-projet
prévoit d'utiliser la partie Est de la parcelle (emprise du futur DDP3 de 5'300 m2). Une zone de
1'500 m2 sera laissée libre et restera propriété de la Commune de La Sarraz.

2 Unité conventionnelle de meure de la pollution moyenne rejetée par habitant et par jour.
3 Un DDP (Droit Distinct et Permanent) est un droit de superficie, selon lequel le propriétaire d'un terrain octroie à un tiers le
droit de construire, de détenir et d'entretenir des constructions sur une partie ou I'entier de sa parcelle. En contrepaftie de la
mise à disposition du terrain, le bénéficiaire du droit verse une rente annuelle au propriétaire du terrain.

Préavis 0412022 Page 5 sur 16



377

tp

796

389

456

elle

455

905

Figure 2: plan de situation de I'avant-projet de STEP régionale sur le site de La hrraz

Bases de dimensionnement
Les ouvrages sont dimensionnés pour un horizon de développement 2050. Les deux valeurs de base
pour le dimensionnement sont la charge polluante organique et la charge hydraulique.

La charge polluante a été déterminée sur la base des données des habitants, des industries et des
fromageries présentes dans le bassin versant. La charge hydraulique a été déterminée sur la base des
débits horaires ou journaliers 20L6-2020 en entrée des différentes STEP et selon des hypothèses
faites sur le degré de séparatif atteint en 2050 pour chaque commune.

La charge polluante est utilisée pour dimensionner le traitement biologique. La charge hydraulique est
quant à elle utilisée pour dimensionner les ouvrages de transport (canalisations et stations de
pompage) ainsi que certains ouvrages hydrauliques de la STEP (stations de relevage, décanteurs
primaires et seconda ires, tra itement des micropol I uants).

Les ouvrages de la STEP régionale EHW devront être dimensionnés pour traiter un pic de charge
équivalent à 15'800 EH. La capacité hydraulique des futures installations devra être de 105 l/s. Les

tableaux 1 et 2 ci-après détaillent les valeurs de dimensionnement.

Préavis 0412022 Page 6 sur 16



Etat actuel 2020 Horizon 2050 de dimensionnement

IEHI IEHI
IEHI

Valeurs moyennes Valeurs de pointe

Charannes-LeVeyron

Chevlly

Cuamens

Dizy Habitants

Dizy Fromagerie

Eclépens Habitants + Zl

Eclépnes Cridec

Feneyres

Grancy (Saint-Denis)

La Chaux

La Pnz Habitants

La Praz Fromagerie

La Sanaz

L'lsle Habitants

L'lsle Fromagerie

Mauraz

Moiry

Mont-la-Ville

omy
Pompaples Habitant

Pompaples I'lôpital

t52
313

516

224

500

1.202

3s0

317

22

389

L77

90

2 500

1 058

150

60

300

490

47
8M
100

L70

445

595

290

s00

1 660

350

360

35

450

230

150

3 250

1.320

150

r.00

375

520

68s

1 050

150

195

5L0

680

335

6s0

2 I75
815

4I5
40

520

26s

225

374o
1 695

225

115

430

600

790
1_205

775

Total 10un 1285 $fln

Tableau 7 : valeurs de dimensionnement par commune (charges polluantes organigues)

Tableau 2 : valeurc de dimensionnement par commune (charges hydrauligues)

Chavan nes-l e-Veyron

Chevilly

Cua rne ns

Dizy

Ecl é pen s

Ferreyres

Grancy (Saint-Denis)

La Chaux

La Praz

La Sarraz

L'lsl e

Mauraz

Moiry

IMont-la-Ville

Orny

Pomoaoles

Débit temps

sec moyen

Qrs

lUsl
0,3

o,7

r,2
L,2

3,1

0,6

0,0s

0,9

0,6

6,3

3,2

0,1

0,8

L,7

0,9

2,7

Débit de pointe

Qi.
il/sl
1,,3

2,6

4,3

2,6

lo,4
2,6

0,2

3,3

25,3

9,4

0,2

2,4

53
3,6

10,8

Etat actuel 2020
Horizon 2050 de

dimensionnement

Débittemps
sec moyen Débit de pointe

Qrs Qit
lllsl il/sl
0,4 1,4

o,g 3,6

1,3 4,9

L,3 3,1

3,6 12,7

o,7 2,9

0,08 0,3

1,0 3,7

0,7 2,4

7,6 30,8

3,7 r1,,4

o,2 0,3

0,9 2,9

L,6 5,0

1,3 5,5

3,1 72,5

1,9

86,1TOTAI EHW 24,4 28,3 103,4

Préavis 0412022 PageT sur 16



Concept et dimensionnement de la station dépuration
Létude d'avant-projet de la STEP a permis d'étudier et de définir le type de procédé de traitement
biologique ainsi que celui lié au traitement des micropolluants. La future STEP régionale permettra de
traiter l'azote et les micropolluants, ce qui n'est le cas aujourd'hui dans aucune des STEP du
périmètre.

Un traitement biologique par boues activées a été retenu par le comité de pilotage. Ce procédé est le
plus intéressant en termes de consommation dénergie et de frais de fonctionnement. Ce procédé est
efficient et sûr, du fait du contrôle aisé des différents facteurs nécessaires à son fonctionnement
(production de biomasse, temps de séjour de l'eau, consommation dbxygène). Il s'impose dès lors
qu'il n'y a pas de contraintes spatiales sur la parcelle à disposition.

Pour le traitement des micropolluants, une analyse de variantes des différents procédés existants a

été réalisée. Le procédé retenu est le traitement par lit fluidisé de charbon actif en micro-grains. Ce
traitement a été retenu par le comité de pilotage pour les raisons suivantes :

,/ Aucune formation de sous-produits pouvant être problématiques ;,/ Peu de contraintes sécuritaires et simple dbxploitation ;./ Faible impact sur le traitement biologique et le traitement des boues (lavage des lits fluidisés
peu fréquent) ;r' Impacts environnementaux peu importants car le charbon actif peut être régénéré ;,/ Faible emprise au sol (4 filtres de 18 m2 chacun).

Ce traitement est le même que celui en service à la STEP de Penthaz depuis l'automne 2018 et
fonctionnant à la grande satisfaction des exploitants. Des synergies en termes de livraison de charbon
et main d'æuvre liée à l'exploitation pourront probablement être trouvées.

La filière eau est composée d'un relevage en tête de STEP, de prétraitements (dégrilleur, dessableur,
déshuileur), d'un traitement primaire, d'un relevage intermédiaire, d'un traitement biologique par
boues activées avec nitrification/dénitrification, d'un décanteur secondaire et d'un traitement des
micropolluants par lit fluidisé de charbon actif micro-grain.

La filière boue se compose d'une bâche à boues mixtes stockant les boues issues des décanteurs
primaire et secondaire, d'un épaississement, permettant de réduire leur teneur en eau et leur volume
par I'ajout de polymère, d'un digesteur de 530 m3 permettant de produire du biogaz en digérant les
boues, d'un stockeur de 200 m3 permettant le stockage des boues digérées et d'une torchère de
sécurité permettant si besoin dévacuer la totalité du biogaz produit.

Le biogaz, stocké dans le gazomètre, pourra ensuite alimenter directement les consommateurs
(chaudière bicombustible ou CCF4). Les boues digérées seront ensuite éliminées à Lausanne pour
incinération, la digestion permettant de diminuer le volume des boues à incinérer et à transpofter et
donc de réduire les coûts d'élimination.

Aspects énergétioues
La future STEP régionale disposera d'un concept énergétique performant, permettant de maximiser
son autonomie énergétique et de valoriser les ressources liées aux eaux usées et à leurs sous-
produits. Le projet de STEP permettra notamment de :

Valoriser de manière efficiente lénergie contenue dans les boues dépuration (digestion,
production de biogaz), ceci pour toute la région (actuellement pas de digestion dans les STEP
du périmètre) ;
Utiliser les surfaces de toitures (bâtiments, structure métallique sur les bassins) pour
l'installation de panneaux photovoltarques permettant la production délectricité utilisable
directement sur site (-1800 mz projetés de panneaux) ;
Disposer d'une STEP de taille suffisante qui consomme moins dénergie que plusieurs petites
STEP (par des effets d'échelle et dbptimisation) ;

4 CCF, abréviations de Couplage Chaleur-Force (ou cogénération), soit une installation produisant simultanément de la chaleur
et de lélectricité, à partir d'un moteur alimenté au biogaz.

Préavis 0412022 Page B sur 16



Disposer d'installations modernes et efficientes (moteurs de classe d'efficience élevée,
isolation des bâtiments et digesteurs, optimisation de I'exploitation).

Les besoins en chaleur de la future STEP pourront être couverts à plus de 100o/o par la production de
chaleur sur site (CCF). L'excédent de chaleur, principalement en été, pourra être valorisé à l'extérieur
(séchage, bâtiment voirie, ..,). Les besoins en électricité seront quant à eux couverts à 100o/o en
moyenne annuelle, entre le CCF et les panneaux photovoltaïques (stockage du gaz dans le gazomètre
en période d'ensoleillement),

Concept et dimensionnement des réseaux de raccordement
Létude d'avant-projet des réseaux a étudié les nouvelles infrastructures à réaliser pour transporter les
eaux des communes jusquâ la future STEP régionale.

Les réseaux de raccordement projetés sont présentés sur la cafte de la figure 3. Ils comprennent les
travaux suivants :

o La transformation de 4 STEP actuelles en stations de pompage (STAP) (LTsle, Orny, Chevilly
et Eclépens) ;

o La réalisation d'une nouvelle station de pompage au Vallon (Moiry) ;
o La rénovation de trois stations de pompage existantes à Villars-Bozon (L'Isle), Cuarnens et

Eclépens (Cinq Sous) ;
o La pose de 6.2 km de collecteurs gravitaires et 7.5 km de conduites de refoulement sous

pression.

Légende

STEPÉglonale

a srEPEHw

STAP

e Exislante à reprerdro

O A réaliser

Raccordements repris
gravitake, exislanl à reprendre

pression, existanl à rgprendre

gravitahe, à réaliser

pression, à réaliser

Figure 3 : réseaux de raccordemenB régionaux à la STEP régionale de La furraz

A ces réseaux projetés (en rouge sur la figure 3), s'ajoutent des ouvrages existants qui seront repris
par l'association EHW (en bleu sur la figure 3). Ils comprennent I4.4 km de canalisations gravitaires
et 2.3 km de conduites de refoulement, les STAP de Mauraz et de Villars-Bozon (rénovation prévue)
ainsi que les ouvrages de prétraitements des STEP de LTsle, La Chaux, Chevilly et Orny.

Préavis 0412022 Page 9 sur 16



Coût des mesures
Une fois l'association intercommunale créée, cette dernière pourra réaliser les études et les travaux
nécessaires au projet de régionalisation, comprenant :

La construction d'une nouvelle STEP régionale de 15'800 EH sur le site de La Sarraz, avec
une chaîne de traitement moderne permettant le traitement de l'azote, des micropolluants
et la valorisation des sous-produits : coût estimé à environ 28.5 Mio CHF TTC s 

;
La construction de réseaux de raccordement et stations de pompage : coût estimé à
environ 12.5 Mio CHF TTC.

En cas de régionalisation, des subventions cantonales pourront être touchées pour létape de
traitement de l'azote et pour les ouvrages de raccordement à la STEP régionale. Ces subventions, de
lbrdre de 4.8 Mio CHF, ne pourraient pas être touchées en cas de réhabilitation des STEP existantes.

De plus, des subventions fédérales pourront être perçues pour l'étape de traitement des
micropolluants, soit une subvention supplémentaire de lbrdre de 3.9 Mio CHF.

5. Le projet sur le plan organisationnel

Choix de I'entité intercommunale
Une étude comparative a été réalisée afin de déterminer le type d'entité intercommunale, soit
l'association de communes ou la société anonyme (SA). Les autres structures nétant pas appropriées
en cas d'investissements conséquents (communes indépendantes, convention entre communes,
entente intercommunale), elles nbnt pas été incluses dans la comparaison.

Lhssociation de communes a été choisie par le COPIL, car plus démocratique et plus stable. Elle